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Abstract. The article analyzes Kazakhstan’s long-term macroeconomic 
trends and their projection onto the country’s regional development. The study’s 
relevance stems from Kazakhstan’s deep integration into the global economy, which 
necessitates continuous adaptation to changing external conditions, as well as from 
ongoing demographic and social transformations shaping the national and regional 
economic landscape. These processes collectively influence the structure and 
dynamics of regional development, creating both new opportunities and emerging 
risks. The research applies dialectical and systemic approaches as its methodological 
foundation, enabling the identification of dynamic interconnections between 
macroeconomic and regional factors. Statistical and comparative analyses based on 
official data from the Bureau of National Statistics of the Republic of Kazakhstan 
were employed to assess macroeconomic performance and regional disparities. 
The key hypothesis posits that long-term macroeconomic trends—such as slowing 
productivity growth, shifts in export composition, demographic transitions, and rapid 
urbanization—exacerbate regional imbalances and pose risks to macroeconomic 
stability. These dynamics are reflected in the declining role of oil and gas regions, 
structural challenges in industrial centers, and the widening socio-economic divide 
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between metropolitan and agrarian areas. The practical contribution of this research 
lies in identifying institutional weaknesses within Kazakhstan’s current State 
Planning System and substantiating the need for a new medium- and long-term 
Strategy for Territorial and Spatial Development. Implementing such a framework 
will help achieve spatial balance in economic growth, enhance regional resilience to 
external shocks, and ensure stronger alignment between national strategic objectives 
and regional development priorities.  

Keywords: macroeconomic trends, regional policy, regional development, 
regional imbalances, territorial, spatial development
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Аннотация. Мақала Қазақстанның ұзақмерзімді макроэкономикалық 
үрдістерін және олардың елдің өңірлік дамуына проекциясын талдауға 
арналған. Зерттеудің өзектілігі – Қазақстанның жаһандық экономикалық жүйеге 
жоғары деңгейде кіріктірілуімен айқындалады, бұл ұлттық экономиканы 
жаһандық өзгерістерге ұдайы бейімдеуді талап етеді. Сонымен қатар, 
өңірлердің дамуына кешенді әсер ететін ішкі демографиялық және әлеуметтік 
трансформациялар үдерісі күшеюде. Зерттеу нәтижелері жаһандық және ішкі 
құрылымдық трансформациялар жағдайында Қазақстанның мемлекеттік 
өңірлік саясатын жетілдірудің ғылыми-тәжірибелік негізін қалыптастырады. 
Зерттеудің әдіснамалық негізі ретінде диалектикалық және жүйелік тәсілдер 
қолданылды, бұл экономикалық және өңірлік көрсеткіштердің өзара 
байланысын және динамикасын кешенді тұрғыда айқындауға мүмкіндік берді. 
Қазақстан Республикасының Ұлттық статистика бюросының ресми деректері 
негізінде макроэкономикалық көрсеткіштер мен өңірлік параметрлерге 
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статистикалық және салыстырмалы талдау әдістері пайдаланылды. Зерттеудің 
негізгі гипотезасы мынада: өнімділіктің өсу қарқынының баяулауы, экспорт 
құрылымының өзгеруі, демографиялық ауысу және жедел урбандалу сияқты 
ұзақмерзімді макроэкономикалық үрдістер аумақтық теңгерімсіздіктерді 
күшейтіп, макроэкономикалық тұрақтылыққа жаңа қатерлер туғызады. 
Бұл үрдістер мұнай-газ өңірлерінің үлесінің төмендеуінен, индустриялық 
орталықтардағы құрылымдық шектеулерден және мегаполистер мен аграрлық 
өңірлер арасындағы әлеуметтік-экономикалық алшақтықтың өсуінен көрініс 
табады. Зерттеудің практикалық маңызы – Қазақстанның қолданыстағы 
Мемлекеттік жоспарлау жүйесіндегі жүйелік кемшіліктерді айқындау және 
елдің орта және ұзақ мерзімді перспективаға арналған аумақтық-кеңістіктік 
даму стратегиясын әзірлеу қажеттілігін негіздеу. Мұндай құжатты іске 
асыру экономиканың кеңістіктік теңгерімін қамтамасыз етіп, өңірлердің 
сыртқы күйзелістерге төзімділігін арттыруға және елдің стратегиялық даму 
мақсаттарын өңірлік саясатпен үйлестіруге мүмкіндік береді.

Түйін сөздер: макроэкономикалық үрдістер, өңірлік саясат, өңірлік даму, 
өңірлік теңсіздіктер, аумақтық-кеңістіктік даму
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Аннотация. Статья посвящена анализу долгосрочных макроэкономических 
трендов Казахстана и их проекции на региональное развитие страны. 
Актуальность исследования обусловлена высокой степенью включенности 
Казахстана в мировую экономическую систему, что требует постоянной 
адаптации национальной экономики к глобальным изменениям, а также 
усилением внутренних демографических и социальных трансформаций, 
оказывающих комплексное влияние на развитие регионов. Результаты 
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исследования формируют научно-практическую основу для совершенствования 
государственной региональной политики Казахстана в условиях глобальных и 
внутренних структурных трансформаций. В качестве методологической базы 
исследования применялись диалектический и системный подходы, что позволило 
определить динамические процессы и взаимосвязи, в том числе, подойдя к этому 
вопросу с комплексной точки зрения. Применены методы статистического и 
сравнительного анализа макроэкономических показателей с региональными 
параметрами на основе официальных данных Бюро национальной статистики 
Республики Казахстан, а также структурно-пространственный анализ и 
контент-анализ стратегических документов государственного планирования. 
Ключевая гипотеза исследования заключается в том, что долгосрочные 
макроэкономические тренды, включая замедление роста производительности, 
изменение экспортной структуры, демографический сдвиг и ускоренную 
урбанизацию, усиливают территориальные дисбалансы и формируют новые 
риски макроэкономической стабильности. Эти процессы проявляются 
в снижении вклада нефтегазовых регионов, структурных ограничениях 
индустриальных центров и нарастающем социально-экономическом разрыве 
между мегаполисами и аграрными регионами. Практическая значимость 
исследования заключается в выявлении системных дефицитов в действующей 
Системе государственного планирования Казахстана и необходимости 
разработки Стратегии территориально-пространственного развития страны на 
средне- и долгосрочную перспективу. Реализация такого документа позволит 
обеспечить пространственную сбалансированность экономики, повысить 
устойчивость регионов к внешним шокам и увязать стратегические цели 
развития страны с региональной политикой. 

Ключевые слова: макроэкономические тренды, региональная политика, 
региональное развитие, региональные дисбалансы, территориально-простран-
ственное развитие

Введение. Высокая включенность Казахстана в мировую экономическую 
систему требует постоянной адаптации экономики страны к изменениям 
глобального рынка. Это оказывает существенное влияние на основные 
макроэкономические параметры страны. Одновременно происходит 
траснформация демографического и социального профиля страны. В комплексе, 
эти процессы проецируются на тренды развития экономики регионов. Научный 
интерес к данной теме и ее актуальность обусловлены важностью понимания 
взаимосвязей между глобальными и внутренними структурными изменениями, 
их воздействием на пространственное распределение экономической 
активности, а также необходимостью выработки эффективных механизмов 
адаптации регионов к новым макроэкономическим и социальным вызовам.   

Целью исследования является комплексная оценка влияния 
макроэкономических тенденций на структурные изменения в региональной 
экономике Казахстана и обоснование необходимости совершенствования 
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государственной системы стратегического планирования для сбалансирован
ной и устойчивой модели регионального роста в средне- и долгосрочной 
перспективе. В последние годы в мировом экспертном сообществе значитель-
ное внимание уделяется исследованию влияния долгосрочных макроэкономи-
ческих тенденций на региональные сдвиги. Постепенно теории регионального 
развития и экономические модели эволюционировали, использовав макроэко-
номические факторы для более точного прогнозирования долгосрочных трен-
дов в развитии регионов (Jackson ets., 2019: 54).

Другой группой авторов (Capello & Caragliu, 2021: 38) разработана 
модель MASST4, которая позволяет интегрировать макроэкономические и 
территориальные факторы при анализе долгосрочного роста регионов. Это 
помогает создавать более точные прогнозы долгосрочного развития отдельных 
регионов в контексте изменяющихся макроэкономических условий.

Актуальным в условиях глобальной неопределенности является вопрос 
устойчивости регионов к кризисным шокам и методам их оценки. Так, в 
работе (Михеева, 2021: 12) в качестве критерия устойчивости использованы 
показатели динамики ВРП в кризисный период. Представлена группировка 
регионов в зависимости от реакции на экономический кризис, определены 
регионы, устойчивые к кризисам 2009 и 2015 годов. Для оценки вклада 
в региональную динамику последствий национального, структурного и 
регионального шоков использован метод структурных сдвигов. Показано, что 
региональная компонента является существенным фактором, определяющим 
устойчивость региона. На основе регрессионного анализа количественно 
оценен вклад региональных факторов в устойчивость.

Особое внимание в современных исследованиях уделяется вопросам качества 
институтов, как ключевого фактора роста регионов. Так, в исследовании 
(Muringani, 2022: 20) рассматриваются вопросы влияния доверия и качества 
институтов на экономический рост регионов ЕС. На панели 208 регионов 
авторами показано, что доверие усиливает рост, частично заменяя «качество» 
регионального управления. Делается вывод о важности институциональных 
инвестиций для «долгих» траекторий роста. 

Авторы, исследующие роль инфраструктуры в «оставленных» территориях, 
отмечают, что их эффект неоднозначен и зависит от социальной, фискальной 
и политической среды. (Gansauer ets., 2024: 13). Авторы описывают 
механизмы, когда крупные проекты могут закреплять отставание вместо 
ускорения догоняющего роста. Формулируются принципы «созидающих» 
инфраструктурных вмешательств.

Переход к низкоуглеродному развитию оказывает дифференцированное 
влияние на развитие регионов (Rodríguez-Pose & Bartalucci, 2024: 19). 
Исследователи для оценки эффектов предлагают разработанный ими индекс 
уязвимости регионов к зелёному переходу. Результаты исследования показали, 
что сильнее будут затронуты менее развитые, периферийные и сельские 
территории Юга и Востока Европы. Делается вывод о риске «зелёного 
недовольства» и даются рекомендации по адресной поддержке.
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В работе (Zhuo ets., 2024: 17) авторы связывают региональную координацию 
с зелёной трансформацией, выявляя синергетические зоны, где совместные 
проекты ускоряют переход. Предлагаются инструменты для согласования 
экологической политики и индустриального развития.

Особое место заняли исследования эффектов влияния современной 
технологической трансформации на экономический рост регионов (Capello 
& Colombelli, 2024: 19). Цифровизация и «Индустрия 4.0» по-разному 
воздействуют на регионы. Обнаружены гетерогенные эффекты: развитые 
инновационные экосистемы извлекают больше выгоды, тогда как «слабые» 
регионы нуждаются в институциональной поддержке.

В этом актуальном направлении разработана модель прогнозирования, 
основанная на технологии интеллектуального анализа данных. Модель 
предназначена для прогнозирования потенциала развития региональной 
экономики и повышения точности прогнозных моделей (Yang, 2023: 13). 
Эксперименты показали, что точность прогнозирования, полученная в данной 
работе, может достигать 96,78%, что может обеспечить точную оценку развития 
региональной экономики для обеспечения её стабильного развития, что имеет 
важное прикладное значение.

В статье (Mikheeva, 2024: 13) оценен вклад макрорегионов в формирование 
динамики суммарного валового регионального продукта, конечного потребле-
ния домашних хозяйств, валового накопления основного капитала. Проанали-
зированы изменения региональной структуры потребительского спроса и до-
ходов населения. Отмечено, что рост заработной платы и доходов населения 
в регионах не ведет к пропорциональному росту потребительского спроса, во 
всех макрорегионах рост доходов конвертировался в рост сбережений.

Исследование влияния изменений в возрастной структуре рабочей силы на 
отраслевую специализацию регионов Греции представлено в разработанной 
пространственной модели, где наблюдается фиксирование автокорреляции и 
«залипание» специализаций (Christofakis, ets., 2024: 22).

В работе (Antonov & Sheludkov, 2025: 12) показано, что в России до 
2022 года кризисные явления в экономике развивались на фоне негативной 
демографической волны, связанной с сокращением численности населения 
трудоспособного возраста.  В результате, ожидаемые негативные эффекты — 
рост длительной безработицы и падение заработной платы — не наступили. 
На локальном уровне в течение всего периода сохранялись значительные 
разрывы в средней заработной плате работников между муниципалитетами 
с разной численностью населения и статусом. В результате индекс Джини, 
рассчитанный за весь период 2019-2022 гг. по распределению заработной 
платы, практически не демонстрирует динамики ни на региональном уровне, 
ни внутри большинства регионов.

Исследователи (Frenken ets., 2023: 11) выявили, что сложность региональ-
ной экономики зависит, прежде всего, от институтов, которые поддерживают 
компании в координации производства в сложных цепочках создания стоимо-
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сти внутри регионов и между ними. Расширенная концепция позволяет более 
тесно интегрировать эволюционный и реляционный подходы в региональных 
исследованиях, открывая новые связи между литературой по кластерам, инно-
вационным системам и глобальными производственными сетями.

В исследовании ресурсных регионов Казахстана автором (Orazalin ets., 2024: 
12) применяется инструмент ESG, который позволяет инвесторам выбирать 
компании, соответствующие экологическим, социальным и управленческим 
критериям. Через ESG-фильтр рассматриваются компании в ресурсных 
регионах и их вклад в локальное развитие. Автор показывает, что зрелые ESG-
практики коррелируют с устойчивыми инвестициями и местными налоговыми 
поступлениями. Для периферийных моногородов ESG связывается с 
программами занятости и экологическими эффектами.

Через призму человеческого капитала показано, как модернизация высшего 
образования задаёт долгосрочные макротренды производительности и 
влияет на региональные рынки труда (Zhakhanova ets., 2023: 11). Авторы 
предлагают индикаторы для увязки образовательной политики и региональной 
специализации. Делается вывод о роли сетей университет-бизнес.

В статье (Giuliani ets., 2023: 13) представлены новые эмпирические 
данные о влиянии пространственных внешних эффектов на выживаемость 
инновационных стартапов в Италии с помощью моделей регрессии. Основные 
выводы заключаются в том, что характер и сила агломерационных внешних 
эффектов зависят от жизненного цикла фирмы. В частности, внешние эффекты 
оказывают положительное влияние, когда инновационные стартапы достигают 
определенной зрелости.

Интересным для казахстанских исследователей является опыт 
реализации Стратегии пространственного развития России на период до 
2030 г. с прогнозом до 2036 г. (Дружинин & Колосов, 2025: 10). Авторами 
рассмотрены особенности и новации новой Стратегии: направленность на 
более гармоничное и сбалансированное пространственное развитие страны; 
попытка увязать документ с отраслевыми стратегиями и в то же время уход 
от узкоотраслевого подхода, учет внешних вызовов, природно-климатических 
изменений и многие другие. Отмечены недостатки, противоречия и пробелы 
документа, в том числе: невнимание к взаимосвязанности поселений разной 
людности, малым и средним городским агломерациям, полиэтническому 
составу жителей многих регионов страны, проблемам межрегионального и 
межмуниципального сотрудничества, неопределенность критериев выделения 
геостратегических территорий, путей и ограничений их развития в условиях 
глобальной неопределенности и др.

Развивая данное научное направление, авторами в представленной статье 
исследуется, как долгосрочные макроэкономические тренды Казахстана за 
последнее десятилетие проецировались в структурные сдвиги в регионах. 
Это позволило идентифицировать ключевые риски территориально - 
пространственного развития Казахстана.
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Материалы исследования и методы. Авторы применяют системный и 
структурно-функциональный подход, позволивший рассмотреть территори-
ально-пространственное развитие Казахстана как результат взаимодействия 
макроэкономических, отраслевых и демографических факторов. 

Применяемый комплекс общенаучных методов охватывает сравнительно-
динамический анализ для оценки изменений ключевых макроэкономических 
показателей; региональный анализ для группировки регионов Казахстана по 
отраслевой специализации и выявления различий в их вкладе в экономику 
страны; структурно-пространственный анализ для выявления тенденций и 
взаимосвязей между макроэкономическими показателями регионального 
развития; а также контект-анализ стратегических государственных документов 
для оценки степени их соотвествия современным вызовам и необходимости 
разработки новой Стратегии территориально-пространственного развития 
страны на средне-, долгосрочную перспективу.

Результаты. Экономика Казахстана, как неотъемлемая часть мировой 
экономики, постоянно находится в процессе адаптации к изменениям 
глобального рынка. Это влияет на основные макроэкономические параметры 
страны, которые за последние чуть более десяти лет показали следующие 
результаты:

1)	 Объем ВВП Казахстана (в долларовом измерении) вырос незначительно: 
с 236,6 млрд долл. в 2013 году до 291,2 млрд. долл. в 2024 году.

2)	 ВВП на душу населения также имеет незначительный рост: с 13,9 тыс. 
долл. в 2013 году до 14,4 тыс. долл. в 2024 году.

3)	 Производительность труда снизилась с 27,6 тыс. долл. в 2013 году до 
26,9 тыс. долл. в 2024 г.

4)	 Экспорт казахстанских товаров сокращается, занимая позицию 
импортозависимой страны:

- Экспорт в 2013 году составил 84,7 млрд долл., в 2024 году – 81,7 млрд 
долл.

- Импорт в 2013 году составил 48,8 млрд долл. 2023 г. – 60,4 млрд долл.
Одновременно в Казахстане наблюдался процесс изменения 

демографического и социального профиля страны.
Среднегодовая численность населения выросла с 2013 по 2024 годы на 

18,3%, занятость населения выросла на 7,5%. В 2024 г. преодолен порог в 20 
млн. чел. Сохраняется тренд сокращения сельского населения и перетока его 
в города. Показатель урбанизации достиг 62%. Молодежь составляет почти 
треть населения и большая ее часть (62%) концентрируется в городах. 

При этом, число получателей пенсий выросло на 31,7%, а число получателей 
адресной социальной помощи (АСП) выросло почти в 7 раз: 60,7 тыс. чел в 
2013 г. и 413,6 тыс. чел в 2024 г.

Обсуждение. Макроэкономические изменения проецируются в 
структурные сдвиги в территориально-пространственном развитии Казахстана 
и формируют в регионах новые тренды, которые часто сопровождаются 



420

SCIENTIFIC JOURNAL OF PEDAGOGY AND ECONOMICS

ростом экономических и социальных рисков. Рассмотрим проекцию 
макроэкономических, демографических и социальных сдвигов на развитие 
регионов Казахстана (2013 - 2024 гг.).

Регионы Казахстана сгруппированы в зависимости от их отраслевой 
специализации и их ключевых показателей, которые влияют на 
макроэкономическое развитие страны: динамика объемов экспорта региона; 
показатель «ВРП на душу населения»; вклад регионов в ВВП Казахстана. 

1)	 Нефтегазовые регионы.
В 2024 г. объемы экспорта (в долларовом исчислении) сократились по 

сравнению с 2013 г.: в Актюбинской области - в 2,8 раза, Мангистауской области 
- в 2,3 раза, Кызылординской области - в 7,5 раза, Западно-Казахстанской 
области - в 1,3 раза.

В результате, вклад нефтегазовых регионов в ВВП Казахстана сократился: 
в Актюбинской области в 2,5 раз; Мангистауской - 1,9 раз; Кызылординской – 
2,2 раз; ЗКО– 2,6 раза.

Показатель «ВРП на душу населения» (в долларовом исчислении) за 
анализируемый период в этих регионах снизился: в Актюбинской области на 
25,9%, Западно-Казахстанской области на 23,2%, Кызылординской области на 
40,5%, Мангистауской на 43,3%.

Полагаем, что в случае продолжения этих трендов, с учетом новых 
геополитических вызовов, растут риски сокращения налоговых поступлений 
от нефтегазовых доходов в Национальный Фонд, республиканский и местные 
бюджеты, падения уровня жизни населения и роста социальной напряженности 
в этих регионах.

2)	 Индустриальные регионы. 
За последнее десятилетие в Казахстане наблюдаются позитивные тренды в 

структуре экономики: доля промышленности в ВВП выросла с 27,8% в 2013 
году до 26,1% в 2024 году, доля обрабатывающей промышленности с 10,7% в 
2013 году до 12,4% в 2024 году. 

Однако доля вклада основных индустриальных регионов в ВВП страны за 
анализируемый период сократился: Восточно-Казахстанской области в 1,5 раз; 
Павлодарской – 1,3 раза; Карагандинской области -1,1 раз.

Тем не менее, в индустриальных регионах отмечается рост показателя ВРП 
на душу населения (в долларовом исчислении).

По индустриальным регионам отмечена растущая потребность в 
специалистах по автоматике, разбирающихся в робототехнике и цифровых 
технологиях, инженерах, имеющих специализацию как в отрасли, так и в 
информационных технологиях.

Сложившиеся тренды могут свидетельствовать о скрытых рисках 
деиндустриализации страны, сохранении упрощенной структуры 
обрабатывающей промышленности регионов. 

3)	 Урбанизация и рост мегаполисов.
В настоящее время в трех мегаполисах (г. Астана, г. Алматы, г. Шымкент) 
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сконцентрировано почти 24% населения страны, их вклад в ВВП страны в 
2024 г. составил 37,8%. 

Наряду с этим, в 2024 году показатель «ВРП на душу населения» (в 
долларовом исчислении) снизился по сравнению с 2013 г. - на 24,6% в Астане 
и на 6,1% в Алматы.  Очевидно, что темпы роста населения опережали темпы 
роста производства валового регионального продукта мегаполисов. 

В связи с этим, вероятны риски проявления в Казахстане признаков так 
называемой «ложной урбанизации», которые выражаются в:

- росте населения мегаполиса, опережающего рост спроса на рабочую силу;
- неучастии квази-горожан в современном производстве и в современном 

потреблении; 
- росте неформальных видов занятости;
- рисках роста социальной напряженности.
4)	 Регионы, нейтральные к глобальным изменениям.
Ряд регионов, в основном, со значительным сельскохозяйственным сектором 

более нейтральны к внешнеэкономическим вызовам. Они незначительно 
снижают либо сохраняют свой вклад в ВВП страны. К ним можно отнести: 
Акмолинскую, Алматинскую, Жамбылскую, Костанайскую, Северо-
Казахстанскую области. Тем не менее, в этих регионах обостряются проблемы 
более низкого уровня доходов, старения населения, миграционного оттока, 
высокой зависимости местных бюджетов от республиканских трансфертов.

Таким образом, проведенный анализ территориально-пространственного 
развития страны по отраслевой специализации и ключевым макроэкономическим 
переменным выявил накопленный за последнее десятилетие серьезный 
комплекс социально-экономических проблем. В средне-долгосрочной 
перспективе возможно формирование рисков макроэкономической 
стабильности и дисбалансов в территориальном развитии страны. В этой связи 
проанализировано, как и какими документами может регулироваться в средне-
долгосрочном периоде решение этих проблем в рамках современной Системы 
государственного планирования Казахстана.

Иерархия документов Системы государственного планирования Казахстана, 
затрагивающих регулирование проблем территориально-пространственного 
развития, представлена следующими государственными стратегическими 
документами страны:

1. «Национальный план развития Республики Казахстан до 2029 года». Указ 
Президента Республики Казахстан от 30 июля 2024 года № 611.

В документе определены приоритеты высокого качества жизни; развитие 
до 2029 года основных отраслей промышленности и энергетики; транспортно-
логистического и агропромышленного комплексов; инноваций, цифровой и 
креативной экономики; инвестиционной политики; взаимодействия бизнеса и 
государства и др. 

Но данный документ практически не затрагивает стратегические вопросы 
эффективного и сбалансированного территориально-пространственного 
развития страны.



422

SCIENTIFIC JOURNAL OF PEDAGOGY AND ECONOMICS

2. «План территориального развития РК до 2025 года». Постановление 
Правительства Республики Казахстан от 13 сентября 2021 года №634.

В документе представлены схемы перспективного развития регионов, а 
также механизмы реализации данного Плана. 

Вместе с тем, План не в полной мере учитывает ключевой фактор – 
отраслевую специализацию регионов - который является фундаментом развития 
регионов и агломераций на средне – долгосрочную перспективу. «Прогнозные 
параметры развития регионов страны до 2025 года», представленные в 
документе, показывают, только социальные и демографические параметры. 

В документе не обосновываются критерии приоритезации в привязке 
к целям и задачам пространственного развития. Кроме того, в 2025 году 
завершается срок действия данного документа.

3. Генеральная схема организации территории Республики Казахстан. В 
редакции постановления Правительства РК от 12.05.2017 № 256.

Данный документ представляет видение долгосрочного пространственного 
развития и систему рациональной организации территории Республики Казахстан 
для реализации территориальных конкурентных преимуществ и достижения 
устойчивого развития страны на промежуточный (2020 год), расчетный (2030 
год) и прогнозный (2050 год). В документе последовательно разработаны и 
представлены: система расселения и размещения производительных сил; схемы 
и проекты развития социальной, рекреационной, инженерной и транспортной 
инфраструктуры; схемы и проекты развития территорий и объектов особого 
градостроительного регулирования республиканского и межрегионального 
значения. Но Генеральная схема является документом, определяющим 
градостроительную политику. Уполномоченным органом является Комитет 
по делам строительства и жилищно-коммунального хозяйства Министерство 
промышленности и строительства Республики Казахстан.

Как видим, в Казахстане отсутствует системный документ, регулирующий 
сбалансированный подход к пространственно–территориальному развитию 
страны с учетом растущих экономических дисбалансов в регионах и между 
регионами.

Решения, принимаемые государственными и местными органами 
управления в этой сфере (строительство новых дорог, реализация крупных 
инвестпроектов в регионах, и др.), часто носят ситуативный характер и 
могут не учитывать системные средне - долгосрочные межрегиональные и 
межотраслевые эффекты.

Заключение. В обозримом будущем мир ожидают серьезные 
геополитические, экономические и экологические сдвиги, которые 
окажут непосредственное влияние на экономику Казахстана, в том числе 
могут обострить уже сложившиеся негативные тренды территориально - 
пространственного развития.

Проведенный анализ государственных стратегических документов 
территориально-пространственного развития страны выявил, что в 
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казахстанской Системе государственного планирования необходима 
разработка нового актуального документа - Стратегии территориально – 
пространственного развития Республики Казахстан на средне - долгосрочную 
перспективу. Данный документ должен обеспечить пространственную 
сбалансированность и экономическую безопасность страны. Как конечный 
продукт Стратегия территориально – пространственного развития Республики 
Казахстан на средне - долгосрочную перспективу должна быть размещена 
на специально разработанной цифровой платформе с целью мониторинга 
реализации поставленных задач в увязке с общенациональными целями и 
приоритетами развития регионов Казахстана.
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